²⁸⁰ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 3–4 (EN X), S. 3f.: *Sum sane ditior seu, verius, impeditior quam putabam: multa michi scriptorum diversi generis supellex domi est, sparsa quidem et neglecta. [...] Confusus itaque circumventus literarum cumulis et informi papiro obsitus, primum quidem cepi impetum cuncta flammis excurrere et laborem inglorium vitare.*

²⁸¹ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 9 (EN X), S. 5: *Quid multa? incredibilem forte rem audies, veram tamen: mille, vel eo amplius, seu omnis generis sparsa poemata seu familiares epystolas – non quia nichil in eis placuisset, sed quia plus negotii quam voluptatis inerat – Volcano corrigendas tradidi.*

²⁸² Vgl. Ep. fam. I, 1, § 10–11 (EN X), S. 5: *Ceterum, illis ardentibus, pauca quidem animadverti in angulo iacentia, que vel casu magis quam consilio servata vel pridem a familiaribus transcripta, cuncta vincenti senio restiterant. Pauca dixi; vereor ne lectori multa, scriptori autem longe nimia videantur. His ego indulgentior fui: vivere passus sum, non illorum dignitati, sed labori meo consulens; [...] Ea vero duorum amicorum libranti ingenia hac lance partiti visum est, ut prosa tibi, carmen Barbato nostro cederet; sic enim et vos olim optare solitos et me pollicitum esse memineram.*

²⁸³ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 12–13 (EN X), S. 5f.

²⁸⁴ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 14 und 16 (EN X), S. 6: *Nulla hic equidem magna vis dicendi; quippe que nec michi adest, et quam, si plane afforet, stilus iste non recipit; ut quam nec Cicero ipse, in ea facultate prestantissimus, epystolis suis inseruit [...] Ommissa illa igitur oratoria dicendi vi, qua nec ego nec abundo et quam, si exuberet, ubi exerceam non habeo, hoc mediocre domesticum et familiare dicendi genus amice leges, ut reliqua, et boni consulles, his quibus in communi sermone utimur, aptum accommodatumque sententiis.*

²⁸⁵ Siehe bei Anm. 187.

der antiken Epistolographen radikal unterscheidet²⁸⁶ und nicht nur die mangelnde Eignung des Autors, vergleichbare Briefe zu verfassen, zur Folge hat, sondern auch den von den Stürmen Fortunas gepeitschten und hin und her geworfenen Autor lehrt, dass die traditionellen Normen nicht geeignet sind, Briefe zu regulieren, die die von der unberechenbaren Fortuna beherrschte Realität angemessen erörtern und darstellen können.

Die Briefe jener Zeit, die er an eine Vielzahl von Menschen verschiedenster Geistesart in verschiedensten Anliegen auf verschiedenste Weisen zu schreiben hatte, im Rückblick noch einmal analysierend, entdeckt er nicht nur, dass er sich tatsächlich häufig selbst widersprochen hat, sondern auch, dass dies nicht mangelnder Sorgfalt oder geistiger Unfähigkeit entsprang, sondern der Notwendigkeit, diesen Menschen, die sich auch selbst mit den Umständen ständig verwandelten, gerecht zu werden. Dies aber konnte ihm nur gelingen, wenn er nicht um der Widerspruchsfreiheit willen an einmal vertretenen Meinungen oder erworbenen Überzeugungen strikt festhielt, sondern sich in seinem Denken und Schreiben den jeweils gegebenen Situationen und Problemen anpasste,²⁸⁷ und folglich angesichts der Unberechenbarkeit und Unbeständigkeit der Welt das Widerspruchsprinzip durch das Prinzip der Angemessenheit ersetzte und dieses zum Leitprinzip seiner Briefe machte.²⁸⁸

Dieses Prinzip leitet dann auch Petrarcas weitere Erörterung seiner Epistolographie und untertützt sein Selbstbewusstsein bei der Definition eines eigenen inhaltlichen Formates in Abgrenzung gegen die antike Tradition. Er streicht – eingedenk des Spottes von Seneca über Ciceros Aufnahme trivialer Tagesereignisse in seine Briefe – private Ereignisse aus längst vergangenen Zeiten aus seinen Briefen,²⁸⁹ nimmt aber andererseits auch an Seneca Anstoß, der seine Briefe mit philosophischen Abhandlungen beschwerte. Er folgt hierin weitgehend Cicero, der

²⁸⁶ Ep. fam. I, 1, § 20–21 (EN X), S. 7: Epikur, Cicero und Seneca als Briefschreiber; ebd., § 22–27: Petrarcas Vita, die § 26–27, S. 8 endet: *Hec autem, etsi comunia sint omnibus intransitibus in hanc tam - neque enim militia solum sed pugna est vita hominis super terram* – sunt tamen alia alii et longe diversum pugne genus; et quamvis quenque sua pregraent, tamen reuera inter eas quibus premimur sarcinas, multum refert. In his ergo vite tempestatibus, ut ad rem redeam, nullo portu anchoram longum in tempus iaciens, quot veros amicos nescio, quorum et iudicium anceps et penuria ingens est, notos autem innumerabiles quesiui.

²⁸⁷ Auf das Prinzip der Angemessenheit, des *aptum* oder *accommodatum*, hat sich Petrarca schon vorher berufen, vgl. Ep. fam. I, 1, § 16 (zitiert bei Anm. 283).

²⁸⁸ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 27–30 (EN X), S. 8f.: *In his ergo vite tempestatibus [...] Multis [...] multumque animo et conditione distantibus scribere contigit; tam varie ut ea nunc relegens, interdum pugnancia locutus ipse michi videar. Quod propemodum coactum me fecisse fatebitur quisquis in se simile aliquid expertus est. Prima quidem scribentis cura est, cui scribat attendere; una enim et quid et qualiter ceterasque circumstantias intelliget. [...] Infinite sunt varietates hominum, nec maior mentium similitudo quam frontium; et sicut non diversorum modo, sed unius stomachum non idem cibus omni tempore delectat, sic idem animus non uno semper nutriendus stilo est; ut geminus sit labor: cogitare quisnam ille sit cui scribere propositum est, qualiter ve tunc affectus, cum ea que scribere instituis lecturus est. Quibus ego difficultatibus multum a me ipso differre compulsus sum.*

²⁸⁹ Vgl. Ep. fam. I, 1, § 32 (EN X), S. 9f.: *Multa quoque de familiaribus curis, tunc forte dum scriberentur cogniti non indigna, nunc quamvis cupido lectori gravia, detraxi, memor in hoc irrisum a Seneca Ciceronem.*

die Philosophie als solche den Büchern vorbehält und den Briefen vor allem Privates, Neuigkeiten und aktuelle Tagesgespräche anvertraut und nur gelegentlich einmal etwas Philosophisches einstreut,²⁹⁰ und er übernimmt auch ausdrücklich Ciceros Definition, dass es die Aufgabe des Briefes sei, den Adressaten über das, was er noch nicht wisse, zu informieren.²⁹¹